
Red.  
broj  

Politička 
stranka  

Broj vijećnika  

Od toga 
podzastupljen

i spol  

Pripadajući 
iznos  

Isplaćeni 
iznos  

Razlika koja 
se mora 
isplatiti  

1.  

LISTA 
GRUPE 
BIRAČA

 

6  2  12.400,00  3.030,08  9.369,92  

2.
 

HDZ
 

6
 

1
 

12.200,00
 

2.981,2
 

9.218,8
 3.

 
HSS

 
1

 
0

 
2.000,00

 
488,72

 
1.511,28

 UKUPNO
 

26.600,00
 

6.500,00
 
20.100,00

 

Članak 9.
Raspoređena financijska sredstva iz članka 

7. ove Odluke doznačuju se na žiro račun političke 
stranke odnosno na račun nezavisnih vijećnika s liste 
birača  tromjesečno u jednakim iznosima. 

Razlika između isplaćenih i pripadajućih 
iznosa za 2019.g. navedena u članku 8. pod točkom 
c) ove Odluke doznačuju se na žiro račun političke 
stranke odnosno na račun nezavisnih vijećnika s liste 
birača  u roku od najduže 60 dana od dana donošenja 
ove Odluke.  

Članak 10.
 Iznos financijskih sredstava  za izvršenje 
ove Odluke osigurava se u Proračunu općine Velika 
Kopanica za 2020.g.odnosno ukoliko su ista 
planirana i osigurana u nedostatnom iznosu, osigurat 
će se naknadno Izmjenama i dopunama odluke o 
Proračunu općine Velika Kopanica za 2020. godinu.

Članak 11.
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 
dana objave, a objavit će se u „Službenom vjesniku 
Brodsko-posavske županije“.
 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje 
važiti Odluka o raspoređivanju sredstava za redovito 
financiranje političkih stranaka u 2019.godini 
(„Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ br. 
24/18) i Odluka o raspoređivanju sredstava za 
redovito financiranje političkih stranaka u 2020.g.  
(„Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ br. 
27/19).

OPĆINSKO VIJEĆE 
OPĆINE VELIKA KOPANICA

KLASA: 021-01/20-01/12
URBROJ: 2178/12-03-20-01
Velika Kopanica, 2. ožujak 2020. godine

PREDSJEDNIK 
OPĆINSKOG VIJEĆA:

Tomislav Jagić, mag.ing.sliv., v.r.

13.

 Temeljem članka 10. stavka 1. i članka 12. 
stavka 1. Zakona o poljoprivrednom zemljištu 
(''Narodne novine'', br. 20/18., 115/18. i 98/19.), 
Pravilnika o agrotehničkim mjerama (''Narodne 
novine'', br. 22/19.)  i članka 32. Statuta općine 
Velika Kopanica (''Službeni vjesnik Brodsko-
posavske županije'', br. 9/09., 5/13., 3/18. i 11/18.), 
Općinsko vijeće općine Velika Kopanica na svojoj 
27. sjednici održanoj dana 2. ožujka 2020.godine, 
donosi

ODLUKU

o agrotehničkim mjerama i mjerama za 
uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1.
 Ovom Odlukom propisuju se agrotehničke 
mjere u slučajevima u kojima bi propuštanje tih 
mjera nanijelo štetu, onemogućilo ili smanjilo 
poljoprivrednu proizvodnju, mjere za uređivanje i 
održavanje poljoprivrednih rudina te mjere zaštite od 
požara na poljoprivrednom zemljištu, šumama i 
šumskom zemljištu, a sve u svrhu održavanja i 
zaštite poljoprivrednog zemljišta na području općine 
Velika Kopanica.

Članak 2.
 Poljoprivrednim zemljištem u smislu ove 
Odluke smatraju se poljoprivredne površine koje su 
po načinu uporabe u katastru opisane kao: oranice, 
vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, vinogradi, 
ribnjaci, trstici i močvare kao i drugo zemljište koje 
se može privesti poljoprivrednoj proizvodnji. 
Katastarske čestice zemljišta unutar granice 
građevinskog područja površine veće od 500 m2 i 
katastarske čestice zemljišta izvan granice 

»SLUŽBENI VJESNIK« Broj: 4Strana: 612



građevinskog područja planirane dokumentima 
prostornog uređenja za izgradnju, koje su u 
ev idenci jama Državne  geodetske  uprave 
evidentirane kao poljoprivredno zemljište, a koje 
nisu privedene namjeni, moraju se održavati 
pogodnim za poljoprivrednu proizvodnju i u tu se 
svrhu koristiti do izvršnosti akta kojim se odobrava 
građenje, odnosno do primitka potvrde glavnog 
projekta. 

Članak 3.
 Konvencionalnom obradom tla smatra se 
sustav obrade koji podrazumijeva primjenu pluga, 
odnosno oranja u osnovnoj obradi, kao i veći broj 
različitih oruđa za dopunsku obradu tla. 
 Reducirana obrada tla predstavlja sustav obrade 
kojim se u odnosu na konvencionalni sustav 
smanjuje broj radnih zahvata i dubine obrade, a 
gotovo redovno se  izos tavl ja  oranje  t la . 
Konzervacijska obrada tla se definira kao sustav 
obrade kod kojeg nakon svih radnih zahvata obrade 
tla i sjetve sljedećeg usjeva pokrivenost površine 
iznosi najmanje 30%, a prioritetni cilj joj je zaštita tla 
od erozije, održavanje povoljne vlažnosti tla, kao i 
očuvanje fizikalnih, kemijskih i bioloških značajki 
tla. 

II. AGROTEHNIČKE MJERE 

Članak 4.
 Agrotehničkim mjerama u smislu ove Odluke 
smatraju se: 
1.  minimalna razina obrade i održavanja 

poljoprivrednog zemljišta, 
2.  sprječavanje zakorovljenosti i obrastanje 

višegodišnjim raslinjem, 
3.  suzbijanje biljnih bolesti i štetnika, 
4.  gospodarenje biljnim ostatcima, 
5.  održavanje organske tvari u tlu, 
6.  održavanje povoljne strukture tla, 
7.  zaštita od erozije,
8.  održavanje plodnosti tla.
 Agrotehničke mjere dužni su provoditi vlasnici 
odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta. 

1. Minimalna razina obrade i održavanja 
poljoprivrednog zemljišta 

Članak 5.
 Minimalna razina obrade i održavanja 
pol joprivrednog zemlj iš ta  podrazumijeva 
provođenje najnužnijih mjera od strane vlasnika 
odnosno posjednika poljoprivrednog zemljišta u 
okviru prikladne tehnologije, a posebno: 

 redovito obrađivati i održavati poljoprivredno 
zemljište sukladno određenoj biljnoj vrsti i 
načinu uzgoja, odnosno katastarskoj kulturi 
poljoprivrednog zemljišta, 

 održavati ili poboljšavati plodnost tla, 
 održivo gospodariti trajnim pašnjacima i 

livadama, 
 održavati površine pod trajnim nasadima u 

dobrom proizvodnom stanju. 

2. Sprječavanje zakorovljenosti i obrastanja 
višegodišnjim raslinjem 

Članak 6.
 U cilju sprječavanja zakorovljenosti i 
obrastanja višegodišnjim raslinjem vlasnici odnosno 
posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su 
primjenjivati odgovarajuće agrotehničke mjere 
obrade tla i njege usjeva i nasada i to naročito 
sljedeće: 
 redovito okopavati i kositi travu i korov te krčiti 

višegodišnje raslinje, 
 uništavati korov ambrozije čupanjem i košnjom 

prije cvatnje do kraja mjeseca lipnja, 
 spaljivanjem uništavati korov i višegodišnje 

raslinje u skladu sa odredbama ove Odluke koje 
se odnose na zaštitu od požara, 

 u neposrednoj blizini međa kositi travu i korov 
kako ne bi došlo do ometanja susjednih kultura. 

 Kod sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja 
višegodišnjim raslinjem i njege usjeva potrebno je 
dati prednost nekemijskim mjerama zaštite bilja kao 
što su mehaničke, fizikalne, botaničke i biološke 
mjere zaštite, a kod korištenja kemijskih mjera 
zaštite potrebno je dati prednost herbicidima s 
povoljnijim ekotoksikološkim svojstvima. 

3. Suzbijanje biljnih bolesti i štetočina 

Članak 7.
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta dužni su provoditi postupak za suzbijanje 
biljnih bolesti i štetočina sukladno mjerama 
propisanim posebnim propisima za zaštitu bilja te 
upotrebljavati sredstva za suzbijanje biljnih bolesti i 
štetočina koja najmanje štete zdravlju ljudi. Nakon 
provedenog postupka iz stavka 1. ovog članka 
vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta dužni su na siguran način zbrinuti preostalu 
količinu sredstava i ambalažu sredstava za zaštitu 

»SLUŽBENI VJESNIK«Broj: 4 Strana: 613



bilja, odnosno odlagati ju sukladno uputama 
proizvođača koje su priložene uz ta sredstva te u 
skladu s posebnim zakonima, odlukama i propisima. 

4. Gospodarenje biljnim ostatcima 

Članak 8.
 U trogodišnjem plodoredu dozvoljeno je samo 
u jednoj vegetacijskoj godini uklanjanje biljnih 
ostataka s poljoprivrednih površina osim u 
slučajevima njihovog daljnjeg korištenja u 
poljoprivredi u smislu hrane ili stelje za stoku i u 
slučaju njihove potencijalne opasnosti za širenje 
organizama štetnih za bilje. 
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta dužni su sa zemljišta ukloniti sve biljne 
ostatke koji bi mogli biti uzrokom širenja biljnih 
bolesti ili štetočina u određenom agrotehničkom 
roku sukladno biljnoj kulturi. 

Članak 9.
 Gospodarenje biljnim ostatcima obuhvaća 
sljedeće obveze vlasnika odnosno posjednika 
poljoprivrednog zemljišta: 
 primijeniti odgovarajuće postupke s biljnim 

ostatcima nakon žetve na poljoprivrednom 
z e m l j i š t u  n a  k o j e m  s e  p r i m j e n j u j e 
konvencionalna i reducirana obrada tla, 

 primijeniti odgovarajuće postupke sa biljnim 
ostatcima na površinama na kojima se 
primjenjuje konzervacijska obrada tla, 

 ukloniti suhe biljne ostatke ili ih usitniti s ciljem 
malčiranja površine tla nakon provedenih 
agrotehničkih mjera u višegodišnjim nasadima, 

 ukloniti biljne ostatke nakon sječe i čišćenja 
šuma, putova i međa na šumskom zemljištu 
koje graniči sa poljoprivrednim zemljištem, 

 kompostirati korisne biljne ostatke, 
 zaorati dovezeni kompost, gnojnicu i gnoj 

odmah po dovozu na poljoprivredno zemljište, 
a najkasnije do kraja istog dana. 

5. Održavanje razine organske tvari u tlu 

Članak 10.
 Organska tvar u tlu održava se provođenjem 
minimalnog trogodišnjeg plodoreda prema 
pravilima struke ili uzgojem usjeva za zelenu 
gnojidbu ili dodavanjem poboljšivača tla. 

 Kod planiranja održavanja razine organske 
tvari u tlu potrebno je unositi žetvene ostatke u tlu 
primjenom konvencionalne, reducirane ili 
konzervacijske obrade tla i uravnoteženo gnojiti tlo 
organskim gnojem ili uzgojem usjeva za zelenu 
gnojidbu. 

6. Održavanje strukture tla 

Članak 11.
 Korištenje mehanizacije na poljoprivrednom 
zemljištu mora biti primjereno stanju i svojstvima 
zemljišta tako da se u uvjetima mokrog i vodom, 
odnosno snijegom natopljenog zemljišta zabranjuje 
upotreba poljoprivredne mehanizacije, osim 
prilikom žetve ili berbe usjeva. 

7. Zaštita od erozije 

Članak 12.
 U svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta od 
erozije vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta obvezni su provoditi sljedeće mjere: 
 dugogodišnji nasadi podignuti radi zaštite tla od 

erozije vodom ne smiju se sjeći, osim iz 
agrotehničkih razloga na strmim zemljištima, 

 livade, pašnjaci i neobrađene površine na 
strmim zemljištima ne smiju se preoravati niti 
pretvarati  u oranice s jednogodišnjim 
kulturama, 

 humusni odnosno oranični sloj na strmom 
poljoprivrednom zemljištu ne smije se skidati, 
osim u slučaju prenamjene poljoprivrednog 
zemljišta, 

 na strmim zemljištima ne smije se uzgajati 
jednogodišnja kultura, 

 na strmim zemljištima moraju se saditi 
dugogodišnji nasadi i višegodišnje kulture, 

 zatravljivati strmo zemljište. 

8. Održavanje plodnosti tla

Članak 13.
 Plodnost tla se mora održavati primjenom 
agrotehničkih mjera, uključujući gnojidbu, gdje je 
primjenjivo, kojom se povećava ili održava povoljan 
sadržaj makro i mikrohraniiva u tlu te optimalne 
fizikalne i mikrobiološke značajke tla.

»SLUŽBENI VJESNIK« Broj: 4Strana: 614



III. MJERE ZA UREĐIVANJE I 
ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNIH 
RUDINA 

Članak 14.
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta dužni su primjenjivati mjere za uređivanje i 
održavanje poljoprivrednih površina: 
 održavati živice i međe, 
 održavati poljske putove, 
 uređivati i održavati kanale, 
 sprječavati zasjenjivanje susjednih parcela, 
 saditi i održavati vjetrobranske pojase. 

1. Održavanje živica i međa 

Članak 15.
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta koji na njemu zasade živicu dužni su je 
redovito održavati i orezivati na način da spriječe 
njeno širenje na susjedno obradivo zemljište i 
putove, zasjenjivanje susjednih parcela, prerastanje 
živice na visinu iznad 1,2 m, da spriječe njenu 
zakorovljenost i da ne ometa promet, vidljivost i 
preglednost poljskog puta. 
 Živice uz poljske putove i međe mogu se 
zasaditi najmanje 1 m od ruba poljskog puta odnosno 
međe i ne mogu biti šire od 0,40 m, te se u svrhu 
sprečavanja zasjenjivanja susjednih parcela moraju 
obrezivati tako da njihova visina ne prelazi 1,2 m. 
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta dužni su održavati međe tako da budu 
vidl j ivo označene,  očišćene od korova i 
višegodišnjeg raslinja te da ne ometaju provedbu 
agrotehničkih zahvata. 
 Za ograđivanje parcela na međama zabranjuje 
se korištenje bodljikave žice i armaturnih mreža. 
 Zabranjeno je izoravanje ili oštećivanje međa. 

2. Održavanje poljskih putova 

Članak 16.
 U svrhu iskorištavanja poljoprivrednog 
zemljišta koriste se poljski putovi. 
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta dužni su zajednički brinuti o održavanju 
poljskih putova koje koriste. 
 Pod održavanjem poljskih putova smatra se 
naročito: 
 redovito održavanje i uređivanje poljskih 

putova tako da ne ometaju provođenje 
agrotehničkih mjera i prolazak vatrogasnih 
vozila, 

 nasipavanje oštećenih dionica i udarnih rupa 
odgovarajućim materijalom, 

 čišćenje poljskih putova od korova i sječa 
pojedinih stabala, grmlja ili grana koje 
sprječavaju korištenje poljskog puta, 

 čišćenje i održavanje odvodnih kanala i 
propusta, 

 održavanje živica i drugog raslinja uz poljske 
putove.  

Članak 17.
 V l a s n i c i m a  o d n o s n o  p o s j e d n i c i m a 
poljoprivrednog zemljišta zabranjuju se radnje koje 
mogu dovesti do uništavanja poljskih putova, a 
naročito: 
 preoravanje poljskih putova, 
 sužavanje poljskih putova, 
 uništavanje zelenog pojasa uz poljske putove, 
 nanošenje zemlje ili raslinja na poljske putove 

prilikom obrađivanja zemljišta, 
 skretanje oborinskih i drugih voda na poljske 

putove. 

3. Uređivanje i održavanje kanala 

Članak 18.
 U cilju održavanja kanala u funkciji odvodnje 
suvišne vode vlasnici odnosno posjednici 
poljoprivrednog zemljišta kroz koje prolaze prirodni 
ili umjetni kanali oborinskih voda dužni su održavati 
i čistiti prirodno stvorene ili izgrađene kanale, tako 
da se spriječi odronjavanje zemlje, zarastanje 
korovom, odnosno dužni su omogućiti prirodno 
otjecanje oborinskih voda. 

4. Sprječavanje zasjenjivanja susjednih parcela 

Članak 19.
 Radi sprečavanja zasjenjivanja susjednih 
parcela na kojima se vrši  poljoprivredna 
proizvodnja, zabranjena je sadnja visokog raslinja 
neposredno uz među koja graniči s drugim 
vlasnikom ili posjednikom, a bez pisanog sporazuma 
istih. 
 Štetu nastalu zasjenjivanjem vlasnici ili 
posjednici rješavaju sporazumno ili poduzimanjem 
radnji oštećenog sukladno zakonskim propisima 

»SLUŽBENI VJESNIK«Broj: 4 Strana: 615



kojima se uređuju vlasnički i obvezni odnosi. 

5. Sadnja i održavanje vjetrobranskih pojasa 

Članak 20.
 Radi uređivanja i održavanja poljoprivrednih 
rudina, a na područjima na kojima je zbog 
izloženosti vjetru većeg intenziteta ili duljeg trajanja 
otežana ili smanjena poljoprivredna proizvodnja, 
vlasnik odnosno posjednik dužan je određeni pojas 
zemljišta zasaditi stablašicama. 
 Stablašice koje čine vjetrobranski pojas vlasnici 
odnosno posjednici dužni su redovito održavati. 

IV. POSEBNE MJERE ZAŠTITE OD 
POŽARA 

Članak 21.
 Radi sprječavanja požara na poljoprivrednom 
zemljištu vlasnici odnosno posjednici dužni su: 
 održavati, uređivati i čistiti međe, živice, kanale 

te poljske i šumske putove, 
 uklanjati bolesne suhe biljke kao i biljne ostatke 

nakon provedenih agrotehničkih mjera 
najkasnije do 1. lipnja tekuće godine, 

 uklanjati suhe biljne ostatke nakon žetve, berbe 
i sl. u roku od 15 dana, 

 uz međe preorati ili  očistiti  zemljište 
zatravljeno suhim biljem i biljnim otpadom. 

Članak 22.
 Žetveni ostaci ne smiju se spaljivati na 
poljoprivrednim površinama, osim u cilju 
sprječavanja širenja ili suzbijanja biljnih štetnika. 
 U cilju sprečavanja širenja ili suzbijanja biljnih 
štetnika, prilikom uništavanja spaljivanjem korova i 
biljnog otpada, vlasnici odnosno posjednici dužni 
su: 
 p r a v o v r e m e n o  o b a v i j e s t i t i  n a j b l i ž e 

Dobrovoljno vatrogasno društvo s područja 
općine Velika Kopanica o mjestu i vremenu 
spaljivanja, 

 spaljivanje obaviti na dijelu zemljišta koje je 
udaljeno najmanje 200 m od ruba šumskog 
zemljišta i dovoljno udaljeno od krošnji stabala 
i nasada na susjednim parcelama, 

 spaljivanje obaviti na udaljenosti većoj od 100 
metara od stogova slame i sijena i drugih 
objekata u kojima je uskladišteno sijeno, slama i 
drugi zapaljivi materijal te 30 m od stambenih 
objekata i prometnica (osim zemljanih putova), 

 tlo na kojem se loži vatra radi spaljivanja 
korova i biljnog otpada mora se očistiti od trave 
i drugog gorivog materijala, 

 spaljivanju moraju biti nazočne punoljetne 
osobe koje su zapalile vatru i to od zapaljenja 
vatre do njenog potpunog sagorijevanja i uz 
sebe moraju imati osnovna sredstva i opremu za 
početno gašenje požara (lopata, kanta 
napunjena vodom i sl.), 

 nakon sagorijevanja korova i biljnog otpada 
osobe su dužne pregledati mjesto loženja te 
ostatke sagorijevanja u potpunosti ugasiti 
vodom, 

 poduzeti i ostale preventivne mjere prema 
specifičnosti situacije, a u cilju sprječavanja 
nastanka i širenja požara. 

Članak 23.
 Zabranjeno je spaljivanje žetvenih ostataka, 
korova i biljnog otpada na poljoprivrednim 
površinama i ostalom otvorenom prostoru : 
 u razdoblju od 01. lipnja do 30. rujna tekuće 

godine, 
 za vrijeme jakog vjetra i noćnim satima (od 

19,00 do 05,00 sati), 
 za vrijeme sezone žetve i zriobe poljoprivrednih 

kultura, 
 na trasama elektroenergetskih vodova. 
 Iznimno od stavka 1. ovog članka, pravne ili 
fizičke osobe koje namjeravaju ložiti vatru na 
otvorenom u periodu iz stavka 1. alineje 1. ovog 
članka, dužne su zatražiti odobrenje nadležne 
vatrogasne postrojbe te organiziranje vatrogasnog 
dežurstva. 

V. NADZOR 

Članak 24.
 Nadzor nad provedbom odredbi ove Odluke 
provodi poljoprivredni redar općine Velika 
Kopanica i nadležne inspekcije ovlaštene posebnim 
zakonima. 
 Do prijma u službu poljoprivrednog redara sve 
poslove i ovlaštenja poljoprivrednog redara 
izvršavat će komunalni redar općine Velika 
Kopanica. 

Članak 25.
 U obavljanju nadzora poljoprivredni redar 
ovlašten je: 

»SLUŽBENI VJESNIK« Broj: 4Strana: 616



1.  rješenjem narediti fizičkim i pravnim osobama: 
 poduzimanje radnji u svrhu sprječavanja 

nastanka štete, onemogućavanja ili smanjenja 
poljoprivredne proizvodnje, 

 poduzimanje radnji u svrhu uklanjanja 
posljedica nastale štete u poljoprivrednoj 
proizvodnji, 

 poduzimanje radnji u svrhu provedbe mjera za 
uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, 

 uklanjanje protupravno postavljenih ograda, 
živica, drvoreda, voćnjaka pojedinačnih stabala 
i grmlja, 

 ostale mjere potrebne za provođenje odredbi 
ove Odluke i održavanje reda u skladu s 
odredbama ove Odluke,

2.  donositi rješenje o prisilnom izvršenju 
nenovčanih obveza novčanom kaznom ili 
putem treće osobe,

3.  zatražiti i pregledati isprave (osobna iskaznica, 
putovnica, izvod iz sudskog registra i sl.) na 
temelju kojih može utvrditi identitet stranke 
odnosno zakonskog zastupnika stranke, kao i 
drugih osoba nazočnih prilikom nadzora, 

4.  uzimati izjave od odgovornih osoba radi 
pribavljanja dokaza o činjenicama koje se ne 
mogu izravno utvrditi, kao i drugih osoba 
nazočnih prilikom nadzora, 

5.  zatražiti pisanim putem od stranke točne i 
potpune podatke i dokumentaciju potrebnu u 
nadzoru,

6.  prikupljati dokaze i utvrđivati činjenično stanje 
na vizualni i drugi odgovarajući način 
(fotografiranjem, snimanjem kamerom, 
videozapisom i sl.), 

7.  opominjati  f izičke i  pravne osobe na 
pridržavanje odredbi ove Odluke, 

8.  predložiti izdavanje obveznog prekršajnog 
naloga, 

9.  naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja 
prekršaja od počinitelja, 

10.  obavljati i druge radnje u svrhu provedbe 
nadzora. 

 
 Mjere za provođenje odredbi ove Odluke i 
održavanje reda u skladu s odredbama ove Odluke 
poljoprivredni redar (komunalni redar) naređuje 
rješenjem osobi koja je povrijedila Odluku odnosno 
osobi koja je obvezna otkloniti utvrđenu povredu. 
 Ako se osoba ne može utvrditi, rješenje se 
donosi protiv nepoznate osobe. 

 Ako poljoprivredni redar (komunalni redar) 
utvrdi povredu odredaba ove Odluke može donijeti 
rješenje i bez saslušanja stranke. 
 Obavezni prekršajni nalog izdaje Jedinstveni 
upravni odjel općine Velika Kopanica. 

Članak 26.
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta dužni su poljoprivrednom redaru 
(komunalnom redarau) u provedbi njegovih ovlasti 
omogućiti nesmetano obavljanje nadzora i pristup do 
poljoprivrednog zemljišta. 
 Ako poljoprivredni redar (komunalni redar) u 
svome radu naiđe na otpor, može zatražiti pomoć 
nadležne policijske uprave. 

Članak 27.
 Poljoprivredni redar (komunalni redar) u 
postupanju sukladno odredbama ove Odluke ima 
posebnu iskaznicu kojom dokazuje službeno 
svojstvo, identitet i ovlasti. 
 I z g l e d  i  s a d r ž a j  i s k a z n i c e  o d r e đ u j e 
predstavničko tijelo općine. 

Članak 28.
 Jedinstveni upravni odjel općine Velika 
Kopanica redovito podnosi ministarstvu nadležnom 
za poljoprivredu izvješća o utvrđenom stanju i 
poduzetim agrotehničkim mjerama i mjerama za 
uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina. 

VI. PREKRŠAJNE ODREDBE 

Članak 29.
 Kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna kazniti će se 
za prekršaj pravna osoba ako: 
 ne sprječava zakorovljenost i obraslost 

višegodišnjim raslinjem sukladno članku 6. 
Odluke, 

 provodi radnje iz članka 17. ove Odluke, 
 ne uređuje i održava kanale sukladno članku 18. 

ove Odluke, 
 postupa protivno odredbama članka 22. ove 

Odluke, 
 postupa suprotno mjerama iz članka 23. ove 

Odluke, 
 ako poljoprivrednom redaru onemogućava 

provedbu njegovih ovlasti,  nesmetano 
obavljanje nadzora, pristup do poljoprivrednog 
zemljišta sukladno članku 26. Odluke. 

»SLUŽBENI VJESNIK«Broj: 4 Strana: 617



 Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u 
iznosu od 1.000,00 kuna kazniti će se odgovorna 
osoba u pravnoj osobi. 
 Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u 
iznosu od 2.000,00 kuna kazniti će se fizička osoba 
obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost ako je prekršaj počinjen u svezi s 
obavljanjem registrirane djelatnosti. 
 Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom od 
1.000,00 kuna kazniti će se fizička osoba. 

Članak 30.
 Kaznom u iznosu od 2.000,00 kn kazniti će se za 
prekršaj pravna osoba ako: 
 ne provodi mjere minimalne razine obrade i 
održavanja poljoprivrednog zemljišta sukladno 
članku 5. Odluke, 
 ne poduzima mjere suzbijanja biljnih bolesti i 

štetočina sukladno članku 7. Odluke, 
 ne gospodari biljnim ostatcima sukladno 

člancima 8. i 9. Odluke, 
 ne provodi mjere zaštite od erozije sukladno 

članku 12. Odluke, 
 ne uređuje i održava živicu i međe sukladno 

članku 15. Odluke, 
 ne održava poljske putove sukladno članku 16. 

Odluke, 
 ne sprječava zasjenjivanje susjednih parcela 

sukladno članku 19. Odluke, 
 ne provodi mjere sadnje i  održavanja 

vjetrobranskih pojasa sukladno članku 20. 
Odluke, 

 ne poduzima mjere iz članka 21. Odluke, 
 postupa suprotno mjerama iz članka 22. 

Odluke. 

 Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u 
iznosu od 700,00 kuna kazniti će se odgovorna osoba 
u pravnoj osobi. 
 Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u 
iznosu od 1.000,00 kuna kazniti će se fizička osoba 
obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost ako je prekršaj počinjen u svezi s 
obavljanjem registrirane djelatnosti. 

 Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom od 
500,00 kuna kazniti će se fizička osoba. 

Članak 31.
 Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog 
zemljišta koji ne provedu agrotehničke mjere iz 
članaka 4. do članka 13. ove Odluke i mjere za 
uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina iz 
članaka 14. do članka 20. ove Odluke dužni su, pored 
plaćanja kazne propisane odredbama članaka 29. i 
30. ove Odluke, omogućiti ovlaštenim osobama 
poduzimanje mjera i snositi troškove provođenja 
istih. 

VII. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 32.
 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti 
Odluka o agrotehničkim mjerama i mjerama za 
uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina na 
području općine Velika Kopanica („Službeni vjesnik 
Brodsko-posavske županije“ br. 11/14). 

Članak 33.
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objave u „Službenom vjesniku Brodsko-posavske 
županije“.

OPĆINSKO VIJEĆE 
OPĆINE VELIKA KOPANICA

KLASA:021-01/20-01/13
URBROJ:2178/12-03-20-01
Velika Kopanica, 2. ožujak 2020. godine   

PREDSJEDNIK 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Tomislav Jagić, mag.ing.silv., v.r.

»SLUŽBENI VJESNIK« Broj: 4Strana: 618


